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1.이전수입 4,014,002 3,471,812 542,190

1.중앙정부이전수입 165,190 0 165,190

1.국고보조금 165,190 0 165,190

1.국고보조금 165,190 0 165,190

1.국고보조금 165,190 0 165,190
(성립전_1추)직업교육운영(군특) : 36,000,000

원 * 1교=
36,000,000

(성립전_1추)직업교육운영(중소기업 특성화고 

인력양성사업) : 30,000,000원 * 1교=
30,000,000

직업교육운영(중소기업 특성화고 인력양성사

업) : 3,190,000원 * 1교=
3,190,000

(성립전_1추)직업교육운영(중소기업 특성화고 

인력양성사업) : 50,000,000원 * 1교=
50,000,000

(성립전_1추)직업교육운영(기술인력육성) : 

46,000,000원 * 1교=
46,000,000

2.지방자치단체이전수입 45,950 0 45,950

1.비법정이전수입 45,950 0 45,950

1.기초지방자치단체전입금 45,950 0 45,950

1.농어촌학교보조금(기초) 1,200 0 1,200
농어촌자녀학비지원 : 경정 1,200,000원- 기정

 0원=
1,200,000

2.자치법규근거보조금(기초) 44,750 0 44,750
(성립전_1추)명장육성사업 : 36,000,000원*1년

=
36,000,000

(성립전_1추)학력기능증진사업 : 8,750,000원

*1년=
8,750,000

3.지방교육자치단체이전수입 3,788,762 3,463,012 325,750

1.교육비특별회계전입금수입 3,788,762 3,463,012 325,750

1.사립학교보조금수입 3,788,762 3,463,012 325,750

1.인건비재정결함보조금 2,781,646 2,877,462 -95,816
인건비재정결함보조금 : -208,325,000원 * 1교

 =
-208,325,000

교원성과상여금 : 112,509,000원 * 1교 = 112,509,000

2.운영비재정결함보조금 277,590 355,410 -77,820
운영비재정결합보조금 : -77,820,000원 * 1교 

=
-77,820,000

3.목적사업비보조금 380,494 0 380,494
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 27,104,000

원 * 1교 =
27,104,000

(성립전_1추)기숙사 운영비 : 325,000원 * 1교

 =
325,000

기숙사 운영비 : 1,563,000원 * 1교 = 1,563,000

(성립전_1추)기숙사 운영비 : 1,640,000원 * 1

교 =
1,640,000

(성립전_1추)학교탈의실설치지원사업 : 

10,800,000원 * 1교 =
10,800,000

(성립전_1추)기숙사 사감인건비 : 7,182,000원

 * 1교 =
7,182,000

(성립전_1추)기숙사 사감인건비 : 525,000원 *

 1교 =
525,000
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(성립전_1추)기숙사 사감인건비 : 900,000원 *

 1교 =
900,000

기숙사 사감인건비 : 3,375,000원 * 1교 = 3,375,000

(성립전_1추)학교예술교육지원 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 30,771,000

원 * 1교 =
30,771,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 28,576,000

원 * 1교 =
28,576,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 2,550,000원

 * 1교 =
2,550,000

(성립전_1추)급식종사자 복지비 및 인건비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)친환경우수농축산물지원 : 

626,000원 * 1교 =
626,000

(성립전_1추)친환경우수농축산물지원 : 

697,000원 * 1교 =
697,000

(성립전_1추)배움터지킴이운영비 : 6,720,000

원 * 1교 =
6,720,000

코로나19대비 방역물품구입 : 3,150,000원 * 1

교 =
3,150,000

(성립전_1추)코로나19대비 방역물품구입 : 

6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_1추)코로나19대비 방역물품구입 : 

1,324,000원 * 1교 =
1,324,000

(성립전_1추)금연실천학교운영 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

12,694,000원 * 1교 =
12,694,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 6,507,000원 

* 1교 =
6,507,000

친환경농산물지원 : 2,924,000원 * 1교 = 2,924,000

(성립전_1추)학생회실 지원 : 10,000,000원 * 

1교 =
10,000,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원 : 1,110,000

원 * 1교 =
1,110,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원 : 2,461,000

원 * 1교 =
2,461,000

(성립전_1추)원격교육운영지원 : 3,810,000원 

* 1교 =
3,810,000

혁신교육특구사업 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

(성립전_1추)직업계고 학점제 선도학교 운영 :

 25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

직업역량강화사업 : -10,000,000원 * 1교 = -10,000,000

(성립전_1추)직업역량강화사업 : 34,000,000원

 * 1교 =
34,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 : 3,500,000원 * 

1교 =
3,500,000

(성립전_1추)마음치유&생명지킴이 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)더바짝고교꿈맞춤진로교육프로그

램 : 1,640,000원 * 1교 =
1,640,000

2유영준 2021년 05월 10일 11시 04분 28초 전라북도교육청 남원제일고등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)코로나19 대비 방역비지원 : 

2,150,000원 * 1교 =
2,150,000

(성립전_1추)시설안전개선(안전난간) : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_1추)외부계단수선 : 53,000,000원 * 1

교 =
53,000,000

정밀점검용역 : -2,008,000원 * 1교 = -2,008,000

(성립전_1추)정밀점검용역 : 18,048,000원 * 1

교 =
18,048,000

학교스포츠클럽 활동비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전_1추)NCS기반교육과정운영비 : 

20,900,000원 * 1교 =
20,900,000

(성립전_1추)직업계고현장실습운영지원 : 

12,140,000원 * 1교 =
12,140,000

직업계고현장실습운영지원 : 890,000원 * 1교 

=
890,000

(성립전_1추)기능경기대회운영지원 : 

8,500,000원 * 1교 =
8,500,000

기능경기대회운영지원 : 6,500,000원 * 1교 = 6,500,000

(성립전_1추)직업계고 인문역량강화사업 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

4.입학금수업료지원금 107,100 76,800 30,300
운영비재정결함보조금(수업료) : 30,300,000원

 * 1교 =
30,300,000

5.입학금수업료지원금 31,200 0 31,200 교육급여 : 6,000,000원 * 1교 = 6,000,000

특성화고장학금지원 : 25,200,000원 * 1교 = 25,200,000

6.학교운영지원비지원금 42,220 36,916 5,304 학교운영지원비지원금 : 5,304,000원 * 1교 = 5,304,000

7.급식비지원금 100,940 116,424 -15,484 학교무상급식비 : -15,484,000원 * 1교 = -15,484,000

8.방과후학교활동비지원금 21,109 0 21,109
방과후학교활동비지원금 : 12,609,000원 * 1교

 =
12,609,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영지원 : 

3,900,000원 * 1교 =
3,900,000

특수교육대상자 방과후학교비 : 600,000원 * 1

교 =
600,000

코로나19방역활동 : 4,000,000원 * 1교 = 4,000,000

9.현장체험학습비지원금 0 0 0 수학여행비 지원 : -11,517,000원 * 1교 = -11,517,000

(성립전_1추)수학여행비 지원 : 11,517,000원 

* 1교 =
11,517,000

10.교과서비지원금 17,408 0 17,408
(성립전_1추)고등학교교과서무상지원 : 

6,100,000원 * 1교 =
6,100,000

(성립전_1추)고등학교교과서무상지원 : 

8,988,000원 * 1교 =
8,988,000

교육급여(교과서) : 1,549,000원 * 1교 = 1,549,000

(성립전_1추)저소득층자녀고교교과서비 : 

771,000원 * 1교 =
771,000

11.기숙사비지원금 7,900 0 7,900 기숙사 사배자지원 : 7,900,000원 * 1교 = 7,900,000
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12.교복구입지원금 21,000 0 21,000 교복구입비 지원 : 4,500,000원 * 1교 = 4,500,000

(성립전_1추)교복구입비 지원 : 16,500,000원 

* 1교 =
16,500,000

13.기타학부모부담지원금 155 0 155
(성립전_1추)특수교육대상자통학비 : 155,000

원 * 1교 =
155,000

4.기타이전수입 14,100 8,800 5,300

1.사학법인이전수입 8,800 8,800 0

1.법인법정부담금 8,800 8,800 0

1.법인법정부담금 8,800 8,800 0

2.기타공공이전수입 5,300 0 5,300

1.기타공공지원금 5,300 0 5,300

1.기타공공지원금 5,300 0 5,300
대학교교육실습생운영지원금 : 경정 200,000원

- 기정 0원 =
200,000

(성립전_1추)전국기능경기대회 훈련비 : 경정 

5,100,000원 - 기정 0원=
5,100,000

2.자체수입 104,980 122,139 -17,159

1.학부모부담수입 101,680 118,439 -16,759

1.등록금 2,400 0 2,400

1.수업료 2,400 0 2,400

1.수업료 2,400 0 2,400 1학년 수업료 : 경정 2,400,000원- 기정 0원= 2,400,000

2.수익자부담수입 99,280 118,439 -19,159

1.급식비 65,699 66,301 -602

1.급식비 64,085 66,301 -2,216
조석식비 : 경정 45,010,000원- 기정 

40,502,000원=
4,508,000

교직원중식비 : 경정 19,075,000원- 기정 

25,799,000원=
-6,724,000

2.우유급식비 1,614 0 1,614
우유급식비 : 경정 1,614,000원- 기정 

1,000,000원=
614,000

(성립전_1추)우유급식비 : 경정 1,000,000원 -

 기정 0원=
1,000,000

2.졸업앨범비 3,792 3,400 392

1.졸업앨범비 3,792 3,400 392
졸업앨범비 : 경정 3,792,000원- 기정 

3,400,000원=
392,000

3.교과서비 4,346 14,638 -10,292

1.교과서비 4,346 14,638 -10,292
학생교과서구입 : 경정 4,346,000원- 기정 

14,638,000원=
-10,292,000

4.기숙사비 23,200 34,100 -10,900

1.기숙사비 23,200 34,100 -10,900
기숙사운영비 : 경정 23,200,000원- 기정 

34,100,000원=
-10,900,000
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5.교복구입비 2,243 0 2,243

1.교복구입비 2,243 0 2,243 교복구입비 : 경정 2,243,000원 - 기정 0원= 2,243,000

2.행정활동수입 3,300 3,700 -400

1.사용료및수수료 300 800 -500

1.사용료및수수료 300 800 -500

1.사용료 300 800 -500
학교시설사용료 : 경정 300,000원- 기정 

800,000원=
-500,000

2.자산수입 300 200 100

1.자산매각대 300 200 100

1.자산매각대 300 200 100
비품매각대 : 경정 300,000원- 기정 200,000원

=
100,000

3.기타행정활동수입 2,700 2,700 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,700 1,700 0

1.기타행정활동수입 1,700 1,700 0

3.기타수입 32,581 40,000 -7,419

1.전년도이월금 32,581 40,000 -7,419

1.순세계잉여금 30,034 40,000 -9,966

1.순세계잉여금 30,034 40,000 -9,966

1.순세계잉여금 30,034 40,000 -9,966
순세계잉여금 : 경정 30,034,000원- 기정 

40,000,000원=
-9,966,000

2.정산대상재원사용잔액 2,547 0 2,547

1.정산대상재원사용잔액 2,547 0 2,547

1.정산대상재원사용잔액 2,547 0 2,547
정산대상재원사용잔액 : 경정 2,547,000원- 기

정 0원=
2,547,000

세입합계 4,151,563 3,633,951 517,612
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